
1 Alþingi og eftirlitsstofnanir þess 

1. UMFANG 
Starfsemi á þessu málefnasviði er á ábyrgð Alþingis. Það skiptist í tvo málaflokka sem eru  
 

• Alþingi.  
• Eftirlitsstofnanir Alþingis.  

 

Forseti Alþingis ber ábyrgð á rekstri Alþingis, hefur æðsta vald í stjórnsýslu þess og skipuleggur 
þinghaldið í samráði við forsætisnefnd. Forsætisnefnd hefur fjármálalega yfirumsjón með málefnasviðinu í 
heild, svo sem með afgreiðslu fjárlagatillagna, en að öðru leyti eru eftirlitsstofnanir þingsins sjálfstæðar í 
störfum sínum.  

 

Alþingi. Undir þennan lið fellur bæði hin eiginlega þingstarfsemi og starfsemi skrifstofu þingsins. 
Meginhlutverk Alþingis er lagasetning og eftirlit með störfum framkvæmdarvaldsins. Skrifstofa Alþingis 
annast stjórnsýslu þingsins og hefur það verkefni að tryggja faglega umgjörð um starfsemi Alþingis þannig 
að þingmenn geti sinnt þeim verkefnum sem þeim er ætlað samkvæmt stjórnarskrá, þingsköpum og öðrum 
lögum. Í því skyni sinnir skrifstofan sérfræðiþjónustu við þingfundi, fastanefndir og alþjóðastarf og rekur 
upplýsinga- og rannsóknaþjónustu. Skrifstofan annast auk þess fjölþætta aðra þjónustu sem nauðsynleg er 
fyrir rekstur þingsins. Einnig annast skrifstofan uppbyggingu og rekstur fasteigna á Alþingisreit. Þá er það 
hluti af stöðu Alþingis sem grunnstofnunar hinnar lýðræðislegu stjórnskipunar landsins að miðla 
upplýsingum um starfsemi Alþingis, m.a. með rekstri vefs og útgáfu og fræðslustarfsemi. Einnig hefur 
skrifstofan á hendi ýmis föst verkefni sem tengjast Alþingi, m.a. rekstur Jónshúss í Kaupmannahöfn og 
Skólaþing (kennsluver Alþingis), auk ýmissa tímabundinna verkefna í tilefni af sérstökum viðburðum. Þegar 
Alþingi tekur ákvörðun um skipun rannsóknarnefnda samkvæmt lögum nr. 68/2011 kemur það jafnframt í 
hlut skrifstofu þingsins að annast umsýslu í tengslum við starfsemi rannsóknarnefndanna.  

 

Eftirlitsstofnanir Alþingis. Undir þennan málaflokk falla tvær eftirlitsstofnanir Alþingis, umboðsmaður 
Alþingis og Ríkisendurskoðun. Báðar stofnanirnar heyra undir Alþingi en eru sjálfstæðar í störfum sínum. 
Þær sinna margháttuðu eftirliti með stjórnsýslu og fjárreiðum hins opinbera.  

Hlutverk umboðsmanns Alþingis er að hafa eftirlit með stjórnsýslu ríkis og sveitarfélaga í umboði 
Alþingis. Meginverkefni umboðsmanns er að taka við kvörtunum frá borgurum og láta uppi álit um hvort 
athöfn stjórnvalds brjóti í bága við lög eða sé andstæð vönduðum stjórnsýsluháttum eða tilgreindum 
siðareglum. Þá getur umboðsmaður að eigin frumkvæði tekið mál eða starfsemi og málsmeðferð stjórnvalds 
til athugunar. Frá og með árinu 2018 mun umboðsmaður taka við svonefndu OPCAT-eftirliti vegna samnings 
Sameinuðu þjóðanna gegn pyndingum o.fl., sem beinist að stofnunum og heimilum þar sem frelsissviptir 
einstaklingar dvelja. Alls hefur verið áætlað að hér á landi geti um 200 staðir fallið undir þetta eftirlit og það 
tekur ekki bara til stofnana og heimila sem opinberir aðilar reka heldur einnig slíkra staða sem einkaaðilar 
reka. Ef umboðsmaður verður þess var að meinbugir séu á gildandi lögum eða almennum stjórnvalds-
fyrirmælum skal hann tilkynna það Alþingi, hlutaðeigandi ráðherra eða sveitarstjórn.  

Hlutverk ríkisendurskoðanda er að hafa í umboði Alþingis eftirlit með fjárreiðum ríkisins, stofnana þess 
og ríkisfyrirtækja. Hann skal í störfum sínum hafa eftirlit með tekjum ríkisins og að fjárheimildir og hvers 
konar verðmæti séu nýtt og þeim ráðstafað á hagkvæman og réttmætan hátt og í samræmi við forsendur og 
ákvarðanir Alþingis. Ríkisendurskoðandi skal upplýsa Alþingi og stjórnvöld um málefni sem varða rekstur 
og fjárreiður ríkisins, leiða í ljós frávik frá lögum og reglum á því sviði og gera tillögur að úrbótum, bættri 
stjórnsýslu, skýrari ábyrgð og betri nýtingu ríkisfjár. Skrifstofa ríkisendurskoðanda, Ríkisendurskoðun, 
endurskoðar ríkisreikning og reikninga stofnana og fyrirtækja sem hafa með höndum rekstur eða fjárvörslu 
á vegum ríkisins. Hún framkvæmir stjórnsýsluendurskoðanir sem hafa það að markmiði að kanna hvort 
stjórnsýslan skili viðunandi hagsýni, skilvirkni og árangri. Þá hefur stofnunin það hlutverk að fylgjast með 
framkvæmd fjárlaga og sinna eftirliti með verkefnum sem henni eru falin með sérlögum, svo sem með 
fjárreiðum staðfestra sjóða, kirkjugarða og þjóðkirkjusafnaða og fjármálum stjórnmálasamtaka og 
frambjóðenda. 

 
Í töflunni hér á eftir má sjá fjárhagslega þróun málefnasviðsins og einstakra málaflokka á tímabilinu 

2016–2018. 
 



 
2. STARFSEMI OG HELSTU ÁSKORANIR 

Alþingi. Umfang og áherslur í starfseminni ráðast mjög af fastbundnum verkefnum Alþingis og skrifstofu 
þess sem tilgreind eru í 1. kafla. Á undanförnum árum hefur aukin áhersla verið lögð á að styrkja 
eftirlitshlutverk Alþingis og bæta almennt sérfræðiþjónustu við þingmenn. Þá hefur innan skrifstofunnar 
verið unnið að verulegum endurbótum í starfsmannastjórn og fjármálaumsýslu. Efnahagserfiðleikar í kjölfar 
falls bankanna árið 2008 kölluðu hins vegar á mikinn niðurskurð og aðhaldsaðgerðir í rekstri þingsins og á 
árinu 2009 varð m.a. að fella niður tímabundið mikilvægan þjónustuþátt við landsbyggðarþingmenn sem var 
ráðning sérstakra aðstoðarmanna. Þá hafa aðhaldsaðgerðir undanfarinna ára bitnað mjög á viðhaldi og 
endurnýjun rafræns upplýsinga- og gagnakerfis þingsins þannig að komið er að þolmörkum. Reynt var hins 
vegar eftir föngum að skerða ekki lykilþjónustu við þingfunda- og nefndastarf þingsins. Áskoranir snúa að 
því að efla upplýsinga- og gagnakerfið, bæta beina þjónustu við þingmenn, styrkja starfsmannahaldið og ná 
fram hagræðingu í rekstri fasteigna. 

 

Eftirlitsstofnanir Alþingis. Megináherslan í starfi umboðsmanns Alþingis er að sinna kvörtunum frá 
borgurunum. Á árinu 2017 bárust umboðsmanni 388 kvartanir og afgreidd mál voru 359. Kvörtunum hefur 
fækkað töluvert frá því sem var á árunum 2011–2014 en þá voru þær að meðaltali 520 á ári. Í þessum tölum 
eru þó aðeins þau mál sem eru formlega skráð en til viðbótar leitar að jafnaði nokkur fjöldi fólks til skrifstofu 
umboðsmanns og fær þar leiðbeiningar og aðstoð um framgang mála í stjórnsýslunni og við að leggja fram 
kvartanir. Áfram hefur verið lögð áhersla á að hraða afgreiðslu kvartana en eins og síðustu ár hafa um 50% 
hlotið afgreiðslu innan 30 daga, rúm 80% innan 90 daga og um 95% innan 180 daga. Samhliða fækkun 
kvartana hefur aukin áhersla verið lögð á frumkvæðisathuganir og með auknum fjárveitingum á árinu 2017 
varð sú breyting á skipulagi þessara mála að sérstökum forstöðumanni var falið að sinna þessu verkefni undir 
stjórn umboðsmanns og með honum starfar að jafnaði einn lögfræðingur, auk þess sem aðrir starfsmenn sinna 
verkefnum á þessu sviði eftir því sem tækifæri gefast frá öðrum störfum. Lögð hefur verið áhersla á að ljúka 
afgreiðslu á eldri málum sem hafa beðið en auk þess hafa ný mál verið tekin til athugunar eftir því sem 
starfskraftar leyfa. Það er þó ljóst að vegna takmarkaðs mannafla til að sinna frumkvæðis- og 
vettvangsathugunum umboðsmanns er ekki kostur á að sinna nema hluta þeirra ábendinga og tilvika sem 
umboðsmaður fær vitneskju um og tilefni gæti verið til að kanna nánar. Hið sama gildir um möguleika til að 
skipuleggja og gera vettvangsathuganir. Þótt fækkun kvartana gefi að einhverju marki tækifæri til að flytja 
starfsmenn sem hafa sinnt þeim yfir í verkefni á sviði frumkvæðis- og vettvangsathugana er mikilvægt að 
geta styrkt þennan þátt í starfsemi umboðsmanns enn frekar. Sú viðbót að umboðsmaður taki við svonefndu 
OPCAT-eftirliti vegna samnings Sameinuðu þjóðanna gegn pyndingum o.fl., sem beinist að stofnunum og 
heimilum þar sem frelsissviptir einstaklingar dvelja, kallar bæði á aukinn og sérhæfðan mannafla til að sinna 
því eftirliti og einnig þarf að samræma og aðlaga OPCAT-eftirlitinu ýmis eftirlitsverkefni sem umboðsmaður 
hefur sinnt, svo sem með fangelsum. Um er að ræða verkefni sem gerir kröfu til þýðinga og skýrslugjafar á 
erlendum málum og þátttöku í erlendu samstarfi. Þá er ljóst að umboðsmaður sjálfur þarf að geta sinnt 
ákveðnum þáttum í þessu verkefni og því þarf að gera ráð fyrir auknum kostnaði vegna aðstoðar við önnur 
verkefni hans. 

Starf umboðsmanns Alþingis er í þágu þess að borgararnir fái notið þeirra réttinda sem Alþingi hefur 
ákveðið, bæði að efni til og um málsmeðferð. Þá er starfi umboðsmanns ætlað að stuðla að umbótum í 
stjórnsýslunni. Mikilvægur liður í því að árangur verði af starfi umboðsmanns er að unnt sé að veita aðgang 
að niðurstöðum hans. Allra síðustu ár hefur aðeins verið unnt að birta á vefsíðu embættisins niðurstöður úr 
álitum umboðsmanns í formi reifana og í gagnagrunni um afgreiðslur umboðsmanns á kvörtunum og 
frumkvæðisathugunum og stakar fréttir um önnur mál. Með aukinni fjárveitingu á árinu 2018 verður unnt að 
ráða sérstakan starfsmann til að sinna upplýsingavinnslu og miðlun.  

Í fjármálaáætlun 2018–2022 var gert ráð fyrir aukinni fjárveitingu til að umboðsmanni gæfist á ný 
tækifæri til að bjóða starfsmönnum úr stjórnsýslunni að koma tímabundið til starfa og veita þeim þannig 
þjálfun við beitingu þeirra réttarreglna sem helst reynir á í starfi stjórnsýslunnar. Fram til ársins 2013 komu 
starfsmenn úr stjórnsýslunni af og til tímabundið til starfa hjá umboðsmanni í þessum tilgangi og hurfu síðan 
aftur til fyrri starfa. Ekki hefur verið unnt að sinna þessu síðustu ár og hið sama má segja um tímabundnar 
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ráðningar laganema en það hefur gefið góða raun að gefa þeim kost á að kynnast starfi umboðsmanns, 
sérstaklega þeim sem hafa lagt sig eftir námi á sviði stjórnsýsluréttar, og vinna þeirra hefur komið embættinu 
til góða.  

Ríkisendurskoðun lauk á árinu 2017 við 138 verkefni á sviði fjárhagsendurskoðunar (að meðtöldum 
útvistuðum verkefnum). Þar af voru 93 vegna A-hluta ríkisins, tvö vegna B-hluta, eitt vegna C-hluta og 20 
vegna E-hluta og 11 vegna kirkjulegra stofnana og verkefna, auk 11 erlendra endurskoðunar- og 
staðfestingarverkefna. Úttektir er varða stjórnsýsluendurskoðun voru 30. Þar af voru 10 aðalúttektir, 19 
eftirfylgniúttektir og ein skýrsla um niðurstöðu forkönnunar. Auk þess gaf stofnunin út skýrslur um 
framkvæmd fjárlaga, um skil á ársreikningum staðfestra sjóða, kirkjugarða og sókna og birti útdrætti úr 
ársreikningum 12 stjórnmálasamtaka. Stofnunin vann þar að auki nokkur álit sem send voru þingnefndum 
eða öðrum hlutaðeigandi aðilum. 

Til að gefa hugmynd um umfang verkefnasviðs stofnunarinnar má nefna að ríkisstofnanir í A-hluta ríkis-
reiknings eru um 180, tilfærsluliðir um 80 og aðrir liðir um 150. Þá eru 34 sjóðir, fyrirtæki og félög í eigu 
ríkisins í B- og C-hluta ríkisreiknings.  

Ný lög um ríkisendurskoðanda og endurskoðun ríkisreikninga, nr. 46/2016, tóku gildi 1. janúar 2017. 
Ekki er gert ráð fyrir að þau hafi með beinum hætti áhrif á kostnað við starfsemi Ríkisendurskoðunar. Hins 
vegar liggur fyrir að innleiðing alþjóðlegra endurskoðunarstaðla vegna fjárhagsendurskoðunar (ISSAI) sem 
lokið var á árinu 2016 og ítarlegri kröfur laga um opinber fjármál sem gengu í gildi í ársbyrjun 2016 hafa í 
för með sér kostnaðarauka vegna breyttrar vinnutilhögunar við endurskoðun sem gerir endurskoðun sumra 
stofnana og ríkisreiknings ítarlegri og þar með tímafrekari en áður. Að mestu leyti var áætlað fyrir þessum 
kostnaðarauka í fjárlögum fyrir árið 2018. Stofnunin hefur náð að rétta sig verulega af eftir mikinn samdrátt 
í kjölfar fjármálakreppunnar haustið 2008 þegar framlög til hennar voru skorin mikið niður. 
Ríkisendurskoðun hefur sett sér það markmið að taka til sín endurskoðun allra ríkisstofnana í A-hluta sem 
falla með beinum hætti undir viðkomandi ráðuneyti.  

 
3. FRAMTÍÐARSÝN OG MEGINMARKMIÐ 

Alþingi. Stefnt er að því að Alþingi geti sinnt að fullu þeim verkefnum sem því eru ætluð í 
lýðræðissamfélagi. Í því skyni er þörf á fjölþættum endurbótum í starfsumhverfi Alþingis og þingmanna 
almennt auk þess sem endurskoða þarf rekstrargrunn stofnunarinnar. Þau verkefni sem helst er knýjandi að 
ljúka á næstu árum eru eftirfarandi: 
• Tryggja alþingismönnum góða starfsaðstöðu með því að ljúka við byggingu á skrifstofu- og 

fundahúsnæði á Alþingisreit. Sú bygging kemur í stað þess dreifða húsnæðis sem Alþingi leigir nú fyrir 
skrifstofur þingmanna og nefndastarfið í Austurstræti 8–14 og eigin húsnæðis í Vonarstræti 8 sem er á 
margan hátt óhentugt. Það er ótvíræður kostur fyrir störf Alþingis að allt húsnæði þess verði í 
samtengdum byggingum á einum stað.  

• Styrkja löggjafarstarf Alþingis með því að efla þá sérfræðiaðstoð sem þingnefndum og þingmönnum er 
veitt.  

• Auka þjónustu við þingmenn, m.a. með því að tryggja sérfræðilega aðstoð við þingflokka með hliðsjón 
af reglum forsætisnefndar frá 2007. Aðstoðarmenn þingmanna hættu í kjölfar hrunsins og áformað er 
að endurvekja það fyrirkomulag.  

• Bæta gæði og öryggi upplýsingakerfa Alþingis. Þær brýnu endurbætur sem þörf er á byggjast á tveimur 
ítarlegum úttektum sem tvö ráðgjafarfyrirtæki gerðu.  

• Styrkja enn frekar úrbætur sem gerðar hafa verið í starfsmannastjórn og fjármálaumsýslu.  
• Efla upplýsingagjöf um Alþingi og starfsemi þess til almennings og stofnana.  
• Vinna að framkvæmd jafnlaunaverkefnis sem skrifstofa Alþingis er aðili að í samstarfi við ýmsar aðrar 

stofnanir og fyrirtæki. 
• Leysa af fagmennsku sérverkefni og annast þá viðburði sem Alþingi mun hafa umsjón með á næstu 

fimm árum. 
 
Eftirlitsstofnanir Alþingis.  
Af hálfu umboðsmanns Alþingis er lögð áhersla á þessi markmið á áætlunartímabilinu: 

• Umboðsmaður geti áfram með vönduðum vinnubrögðum og eins fljótt og kostur er leyst úr þeim 
kvörtunum sem berast frá borgurunum. 

• Umboðsmaður hafi með faglegum vinnubrögðum og þátttöku í fræðslustarfi áhrif á að auka gæði við 
úrlausn mála borgaranna og í starfsháttum í stjórnsýslunni. Liður í því er að auka upplýsingagjöf á 
vefsíðu embættisins um úrlausnir umboðsmanns og að ljúka gerð fræðsluefnis fyrir starfsfólk 
stjórnsýslunnar um stjórnsýslureglur í samræmi við eldri fjárveitingu.  



• Embætti umboðsmanns Alþingis verði áfram eftirsóttur vinnustaður og starfsmenn þar fái tækifæri til 
þess að auka færni sína og þekkingu á málefnum og lagareglum um stjórnsýsluna. 

• Umboðsmanni verði gert kleift að sinna frumkvæðis- og vettvangsathugunum og þessu verkefni verði 
sinnt af ákveðnum starfsmönnum.  

• Umboðsmaður geti sinnt verkefnum Íslands á sviði svonefnds OPCAT-eftirlits þannig að fullnægt sé 
reglum sem um það gilda ásamt tilheyrandi upplýsingagjöf og þátttöku gagnvart erlendum aðilum þessa 
eftirlits. Með því að Alþingi felur eftirlitsstofnun sem starfar á vegum þess að fara með þetta eftirlit er 
það á ábyrgð Alþingis að kröfunum sé fullnægt og þá þarf einnig að huga að því að þetta nýja eftirlit 
geti með sanngjörnum hætti mætt væntingum innan lands um eftirlit með stofnunum og heimilum þar 
sem frelsissviptir einstaklingar dvelja.  

 
Af hálfu Ríkisendurskoðunar er lögð áhersla á eftirtalin markmið á gildistíma fjármálaáætlunarinnar: 

• Að tryggja faglega endurskoðun ríkisreiknings og reikningsskila ríkisaðila í samræmi við alþjóðlega 
endurskoðunarstaðla þannig að á hverju ári verði hægt að ljúka við endurskoðun ríkisaðila með eigin 
mannafla og aðkeyptri þjónustu endurskoðunarfyrirtækja. Að þessu er stefnt á gildistíma 
fjármálaáætlunarinnar.  

• Hafa skilvirkt eftirlit með fjárhagslegri starfsemi ríkisaðila. 
• Að hafa faglegt eftirlit með skilum og yfirferð ársreikninga vegna þeirra verkefna sem stofnuninni er 

falið að annast með sérlögum. 
• Að leiða fram með faglegum stjórnsýsluúttektum í samræmi við endurskoðunarstaðla hvort 

framkvæmdarvaldið sýni viðeigandi hagsýni, skilvirkni og árangur í starfsemi sinni. 
 

4. MARKMIÐ, MÆLIKVARÐAR OG AÐGERÐIR 
Alþingi. Stefnt er að því að Alþingi geti sinnt að fullu þeim verkefnum sem því eru ætluð í 

lýðræðissamfélagi. Í því skyni er þörf á fjölþættum endurbótum í starfsumhverfi Alþingis og þingmanna 
almennt auk þess sem endurskoða þarf rekstrargrunn stofnunarinnar. Þrjú markmið eru skilgreind 
sérstaklega:  

 

1. Styrkja löggjafarstarfið með endurbótum á starfsumhverfi Alþingis og þingmanna. Stefnt er 
að því að tryggja alþingismönnum og starfsmönnum góða starfsaðstöðu með því að hafa alla starfsemi 
þingsins á Alþingisreit. Alþingi leigir nú húsnæði utan reitsins fyrir skrifstofur þingmanna og 
nefndastarfið. Það er ótvíræður kostur fyrir störf Alþingis að allt húsnæði þess sé í samtengdum 
byggingum á einum stað. Einnig næst mælanlegur ávinningur í rekstri húseigna sem kemur fram í minni 
útgjöldum er byggingin verður tekin í notkun. Þá er einnig stefnt að því að styrkja löggjafarstarf Alþingis 
með því að efla þá sérfræðiaðstoð sem þingnefndum og þingmönnum er veitt.  

2. Bæta aðstoð við þingflokka og þingmenn. Áætlað er að styrkja þingflokka sem starfseiningar og 
er það sérstaklega tekið fram í stjórnarsáttmála ríkisstjórnarinnar. Bæði er ætlunin að færa framlög til 
þingflokka til sama verðlags og var fyrir hrun og að ráða til þeirra sérfræðinga til að aðstoða við málagerð 
og veita persónulega aðstoð við þingmennina.  

3. Styrkja sérfræðilega aðstoð við þingnefndir. Í stjórnarsáttmála ríkisstjórnarinnar er sérstaklega 
gert ráð fyrir því að styrkja faglega þjónustu við þingnefndir Alþingis. 

Nr. Markmið Mælikvarðar 
Staða  
2017 

Viðmið  
2019 

Viðmið 
2023 

1 Ný skrifstofu-
bygging. 

Veruleg rekstrar-
hagræðing. 

  
  

Frumhönnun hófst Fullnaðarhönnun Í fullum 
rekstri 

  
  

Útboð á jarðvinnu 
  

Útboð á 1. áfanga 
  

2 Aukin aðstoð við 
þingflokka og 
þingmenn.  

Fjárhagur bættur Undirbúin fjárlög Framkvæmd lokið Aðgerð 
lokið 

Ráðnir aðstoðarmenn fyrir 
þingflokka 

Í undirbúningi Fyrsta áfangi í 
verkefninu 

Aðgerð 
lokið 

3 Aukin fagþjónusta 
við þingnefndir.  Markmið í 

stjórnarsáttmála. 
  

1. áfangi í frumvarp 
2018 

  

Lokið að hluta 
  

Aðgerð 
lokið 

  

 
Nr. Tengist 

markmiði nr. 
Aðgerð Tímaáætlun Ábyrgðaraðili 



1 1 Bygging skrifstofuhúss á Alþingisreit. 2017–2021 Forsætisnefnd 
Alþingis 

2 2 Aukin fjárframlög til þingflokka.   Sama 

3 2 Ráðnir aðstoðarmenn fyrir þingflokka. 2018–2022 Sama 

4 3 Aukin sérfræðiþjónusta við 
þingnefndir. 

2018–2022 Sama 

 
Umboðsmaður Alþingis. 
 

Nr. Markmið Mælikvarðar Staða 2017 Viðmið 2019 Viðmið 2023 
1 Viðhalda og auka ef 

kostur er 
afgreiðsluhraða 
kvartana. 

Innkomnar 388 420 440 

Afgreiddar 358 420 440 

Afgreiddar innan 
þriggja mánaða 

86% 90% 90% 

2 Fjölga frumkvæðis- 
og vettvangs 
athugunum . 

Nýjar frumkvæðis-
athuganir.  

1 10 13 

Nýjar forathuganir. 7 30 40 

Vettvangsathuganir. 0 10 13 

3 Auka upplýsingagjöf 
um niðurstöður. 

Fjöldi reifana, álita 
og bréfa 

15 150 300 

Fjöldi frétta á 
vefsíðu. 

17 50 75 

 
Nr. Tengist 

markmiði 
nr. 

Aðgerð Tímaáætlun Ábyrgðaraðili 

1 2 Bæta við einu ársverki til að styrkja 
frumkvæðis- og vettvangsathuganir 

2020–2023 Umboðsmaður Alþingis 

2 5 
OPCAT-eftirlit; aðkeypt sérfræðiaðstoð, 
þýðingar, erlent samstarf og aðstoð við 
umboðsmann. 

2019–2023 Umboðsmaður Alþingis 

3 2 og 3 Tímabundin starfsmannaskipti / laganemar. 2020–2023 Umboðsmaður Alþingis 

 

Ríkisendurskoðun. 
 

Nr. Markmið Mælikvarði 
Staða 
 2017 

Viðmið 
 2019 

Viðmið 
2023 

1 Kanna ráðstöfun 
fjárveitinga til allra 
málefnasviða og 
málaflokka, hafa eftirlit 
með ríkistekjum og 
endurskoða alla ríkisaðila 
í A-hluta á hverju ári. 

Fjöldi endurskoðunar-
verkefna sem lokið er við. 

138 150 160 

Eftirlitsverkefni sem eru 
unnin. 

5 6 7 

Fjármál 
stjórnmálasamtaka og 
framboða, birting 
samantekta. 

12 12 12 

2 Efla eftirlit með starfsemi 
og árangri ríkisaðila. 

Fjöldi aðalúttekta sem 
lokið er við. 

11 12 13 

Fjöldi eftirfylgniúttekta 
sem lokið er við. 

19 14 11 

 
Aðgerðir 

Tengist 
markmiði 
nr. Aðgerð Tímaáætlun Ábyrgðaraðili 

1 Haga endurskoðun með tilliti til skilgreinds mats á 
mikilvægi og áhættu. Annast eftirlit með framkvæmd 
fjárlaga með vísun til málefnasviða og málaflokka, sbr. 
lög um opinber fjármál. 

2019–2023 Ríkisendurskoðun 



Taka saman og setja fram í skýrslum skýrar niðurstöður 
um endurskoðunina og ábendingar til úrbóta. 

2 Gera verkefnaval, umfjöllun og ábendingar 
markvissari. 

2019–2023 Ríkisendurskoðun 

 
5. FJÁRMÖGNUN 

Töluleg umfjöllun um útgjaldaramma málefnasviðsins næstu fimm ár. 
 

 
 

Útgjaldarammi í m.kr.
Áætlun 
2019

Áætlun 
2020

Áætlun 
2021

Áætlun 
2022

Áætlun 
2023

1 Alþingi og eftirlitsstofnanir þess ............... 5.374     6.212     6.063     4.527     4.536     


